
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

 
Prot. vedasi segnatura 

  Monza, 08/04/2024 

  All’Albo 

Agli atti  

 

 

OGGETTO: Determina affidamento incarico relativa all’Avviso di selezione per l’individuazione di n. 1 formatore esperto al fine 

di attivare n. 1 corso di Formazione per il personale scolastico finalizzato all’acquisizione di competenze digitali - tipologia di attività 

“Percorsi di formazione sulla transizione digitale”, relativamente alla Linea di investimento M4C1I 2.1 - Didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023). 

CUP: I54D23002530006 

 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33920 

 Titolo progetto: Formazione per l'avanguardia digitale 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

 

VISTI i commi 548-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che hanno introdotto iniziative per il rafforzamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, prevedendo, altresì, le 

Linee guida per le discipline STEM al fine di aggiornare il piano dell’offerta formativa di ciascuna scuola; 

VISTO  l’articolo 1, comma 7, lettere h) e m), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che prevedono la 

valorizzazione e potenziamento delle competenze digitali e la valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva 

e aperta in grado di sviluppare e accrescere l’interazione con le famiglie e il territorio; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66/2023, decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della Linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4, Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU;  

VISTE  le Istruzioni operative MIM prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole statali e 

paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico; 

 

VISTO  il progetto dal titolo “Formazione per l'avanguardia digitale”, presentato dal Liceo Statale Carlo Porta di Monza 

(MB) il 13/01/2024 relativamente al PNRR M4C1I2.1-2023-1222 MIM - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA  l’approvazione del progetto “Formazione per l'avanguardia digitale”, presentato dal Liceo Statale Carlo Porta di 

Monza (MB) e la firma dell’Accordo di concessione da parte dell’Unità di missione prot. 21067 del 18/02/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 25 del 24/10/2023 relativa al PNRR 2.1 - Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale (D.M. n. 66/2023); 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 26/10/2023 relativa al PNRR 2.1 - Formazione del personale scolastico 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0002535/U del 08/04/2024 10:51I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

 
sulla transizione digitale (D.M. n. 66/2023); 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio 0001773/U del 11/03/2024 

 

VISTO  l’art. 7, commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n 129/2018 “ Regolamento concernente istruzioni generali sulla gestione                   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 46 D. Lgs. 112/2008 convertito in Legge 133/2008;  

VISTI gli artt. 35, 53 e 57 del CCNL scuola 2007; 

VISTO il CCNL 2016/2018; 

VISTO il CCNL istruzione e formazione 2019/2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n.72 del 30/11/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 79 del 14/12/2023;  

VISTO il Regolamento per il Conferimento degli incarichi individuali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

65 del 30/11/2023; 

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 66 del 30/11/2023; 

VISTE le linee guida AgID sulla pubblicità legale dei documenti della pubblica amministrazione; 

RILEVATA  la necessità di individuare n. 1 formatore esperto al fine di attivare n. 1 corso di Formazione per il personale scolastico 

finalizzato all’acquisizione di competenze digitali, tipologia di attività “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale”, relativamente alla Linea di investimento M4C1I 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 

transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023); 

 

TENUTO CONTO che il formatore esperto è coadiuvato da un tutor per ciascun corso; 

VISTA la decisione a contrarre Prot n. 1950/U del 15/03/2024; 

 

VISTA     la rettifica del decreto di costituzione della commissione Prot. 0002378/U del 03/04/2024; 

 

VISTO    il verbale della commissione Prot. 0002389/U del 03/04/2024; 

 

VISTA    la graduatoria Prot. 0002420/U del 03/04/2024; 

 

CONSIDERATO che il programma annuale 2024 presenta la relativa disponibilità di fondi; 

 

CONSIDERATO che alla selezione ha risposto un solo esperto in possesso dei requisiti richiesti 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico al seguente formatore esperto al fine di attivare n. 1 corso di Formazione per il personale 

scolastico finalizzato all’acquisizione di competenze digitali - tipologia di attività “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale”, relativamente alla Linea di investimento M4C1I 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023): 

- Laterza Gaetano, nato il 01/06/1985 a Acquaviva delle Fonti (BA), C.F. LTRGTN85H01A048Z. 

2. Di attribuire all’incarico le seguenti caratteristiche: 

➢ durata dell’incarico: da aprile 2024 a maggio 2024. 

➢ beneficiari: tutto il personale docente e ATA del Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB). 

➢ n. ore di formazione: n. 18 ore di formazione. 

➢ compenso: € 122,00 ad ora lordo Stato. 

3.   che in merito al trattamento dei dati personali – privacy, tutti i dati personali, di cui l’Istituto verrà in possesso saranno trattati 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0002535/U del 08/04/2024 10:51I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

 
ai sensi del D. Lgs. N. 196/03, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 101/2018 e successive integrazioni e 

modificazioni, pertanto si informa che i dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente 

per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

4. Il titolare del trattamento è il Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore 

Prof.ssa Giovanna Lacatena. 

5.  Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è DPO - Dott. Luca Corbellini. I riferimenti per contattare il RPD sono i 

seguenti: DPO Dott. Luca Corbellini - STUDIO AG.I.COM SRL UNIPERSONALE, Via XXV Aprile 12, 20070 San Zenone 

al Lambro (MI) Tel. 02-90601324 corbellini@agicomstudio.it - https://www.agicomstudio.it/ 

6.  I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai 

sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.  

7. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di 

controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento.  

8. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la 

protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

9. I costi saranno imputati a bilancio su apposita scheda Mod. A, Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce di 

destinazione A.A03.30 (liv. 3) Investimento M4C1I2.1.1-2023-1222-P-33920 – Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle Scuole statali - CUP: I54D23002530006. 

10.  I compensi verranno erogati previa consegna di time sheet con le ore effettivamente prestate e dopo il ricevimento degli appositi 

fondi PNRR. 

 

Della presente determina viene data la diffusione attraverso la pubblicazione sull’Albo Pubblicità legale presente sul sito web di Istituto. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa GIOVANNA LACATENA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.                                                                                                                

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0002535/U del 08/04/2024 10:51I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:corbellini@agicomstudio.it
https://www.agicomstudio.it/

		2024-04-08T10:51:01+0200
	GIOVANNA LACATENA




